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»کاملادخترونه«تابلویجنسیتگرایصداوسیماست

یک عقبگرد 20ساله
امیر هاتفی نیا
روزنامهنگار

شهروند| اواخر دهه 70 و اوایل دهه 
80 را می توان یکی از بازه های برنامه سازی 
جنسیت گرا در تلویزیون دانست. شاید 
این مرزبندی های »فقط پسرانه« و »فقط 
دخترانه« برای ما که داشتیم جوش بلوغ 
می زدیم، جذاب به نظر می آمد،  برای همین 
تلویزیون عاشق این خط کشی ها بود و صفر تا 
صد برنامه هایش را جنسیتی می چید: یک 
طرف مجری آقا برای برنامه پسران و طرف 

دیگر مجری خانم برای برنامه دختران.
 کم کم برنامه ها با هم ادغام شدند و دیگر 
خبری از تفکیک نبود. این بار یک مجری 
خانم در کنار یک مجری آقا قرار گرفت و هر 
دو با هم از دغدغه جوانان گفتند؛ نه صرفا 

دغدغه پسران یا دغدغه دختران.
»دخترا سیب گلاب اند« نام یکی از 
برنامه های گفت وگومحوری بود که اوایل 
دهه 80 با اجرای نیلوفر امینی فر، سحر 

رضوی و شیوا بلوریان پخش می شد.
 این برنامه ویژه دختران بود و با ورژن 
پسرانه خود در تلویزیون رقابت می کرد. 
برنامه »پسران ایرونی« هم برنامه ای بود که 
اجرای آن را جواد مولانیا بر عهده داشت و 
بر موج دخترانه ها و پسرانه ها سوار می شد و 

پیش می رفت.
رویکرد جنسیت گرای این برنامه ها تبدیل 
به یک نوستالژی در تلویزیون شده بود، اما 
حالا مژده لواسانی انگار به آن سال ها و آن 
سبک و سیاق بازگشته و تلاش می کند با 
کلیشه های پر رنگِ جنسیتی مخاطب 
جذب کند. این برنامه انگار متعلق به همان 
گفتمان است و وابسته به همان انگاره ها و 
کلیشه ها؛ بی خبر از آنکه نسل جدید، نسل 
تفکیک نیست؛ نسل خط کشی و دیوار 

نیست. 
این نسل، نسل بی پروایی و ریسک است و 
از مرزبندی های جنسیتی؛ آنقدر که دیگر 
دکور صورتی و لوگوی صورتی و لباس 
صورتی نمی تواند دختران را برای شنیدن از 
دنیای خودشان و پسران را برای شنیدن از 

دنیای دختران مجاب کند!
نام برنامه لواسانی »کاملا دخترونه« است. 
این برنامه که بی شباهت با »حالا خورشید« 
نیست )!(، با طرح سوال های جنسیتی، 
مدام برای دختران صفت تعریف می کند 
و آن را در مقابل پسران قرار می دهد: چرا 
پسرا بیشتر از دخترا از ازدواج می ترسن؟ 
دخترا مدیرترن یا پسرا؟ دخترا بیشتر غر 

می زنن یا پسرا؟
تلویزیون نشان داده که با توسل به 
انتخاب های جنسیت گرایی مثل »کاملا 
دخترونه« به دنبال مخاطب هایی از هردو 

جنس است!
 در واقع، رویکرد جنسیتی برنامه 
جدید لواسانی در راستای سیاست های   
صداوسیماست. ما با تماشای تلویزیون در 
حسرت نگاه به »انسان« فارغ از جنسیت 
می مانیم؛ چرا که صداوسیما مکانی برای 

جولان کلیشه های جنسیتی است.
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 مژده لواسانی در برنامه سه ستاره که اسفند ماه 96 از شبکه سوم سیما پخش شد توانست 
به عنوان مجری  برتر انتخاب شود.  کاندیداهای این بخش گیتی خامنه مجری قدیمی برنامه 
کودک، ژاله صادقیان، مهسا ملک مرزبان، راحله امینیان و چند مجری دیگر بودند که در نهایت 

او به عنوان مجری برتر انتخاب شد.

وقتی گوی رقابت 
به یک مجری دهه 
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هستند مرد میشوند، خواب
آنها سوم یک حدود و
دارند. سن ۳۰سال حداکثر

خانملواسانیالانبرنامه»کاملادخترونه«رادر
شبکهسوماجرامیکنیدودرواقعاینگفتوگو
همبههمینبهانهرقمخورد.راستشنقدیکهبه
برنامهشماوارداست،مسألهتفکیکجنسیتیو
نشاندادنبرتریزنانبهمرداناست؛خودتاناین

نقدهاراقبولدارید؟
اینکه یک عزیز منتقدی صرفا دو دقیقا از برنامه 
را دیده است که اتفاقا در همان دو دقیقه هم یک 
شوخی کرده بودیم، اصلا دلیل بر این نمی شود 
که روح حاکم بر این برنامه جنسیت زده است! 
ما آمدیم که از دخترانی بگوییم و به دخترانی 
اعتمادبه نفس دهیم که حدودا 10، 15  سال 
است که تلویزیون برای شان برنامه نساخته 
است. من حتما همه تلاشم را  می کنم که از 
دختران سرزمینم مثلا دختری که در یکی از 
شهرستان های کشور برنامه را می بیند و بعد به من 
پیام می دهد که برنامه ات باعث شد اعتماد به نفس 

بگیرم، حمایت کنم.

نقدیکهبهشماشدهمشخصاایناستکهدریکی
ازبرنامههاسوالنظرسنجیتاناینبودهکهدختران
مدیرانبهتریهستندیاپسران؟یااینکهکلادر
برنامهاینشعارکهدخترهاازپسرهابهترهستندرا

میدهید.
اینها فقط به صورت شوخی مطرح شد؛ مثلا در 
یک برنامه ای بحث این بود که می گویند رانندگی 
دخترها بد است و من توضیح دادم که رانندگی 
ما بد نیست فقط دخترها آدم های محتاط تری 
هستند. من این بحث ها را جنسیت زدگی 
نمی دانم. همه اینها شوخی های مرسومی است 
که بر اساس اش کلی فیلم سینمایی و استند آپ 
ساخته شده است! همه سوژه ها و بحث ها در 
برنامه کاملا دخترونه باورهای عامه است که ما 
فقط مطرحش می کنیم. اینکه در باور عامه این 
اعتقاد که مردان مدیرهای بهتری از زنان هستند 
را مگر ما امروز داریم؟! فیلم سینمایی همسر با 
بازی خانم معتمد آریا و مهدی  هاشمی که در 
دهه 70 ساخته شد که مشخصا همین مضمون 
را داشت؛ یا فیلم پسر آدم دختر حوا به کارگردانی 
رامبد جوان دقیقا به موضوع وکیل مرد و وکیل زن 
پرداخت. بنابراین نمی توانیم منکر این باورهای 
جنسیت زده ای که وجود دارد، شویم! حالا 
اینکه من می آیم در برنامه ام می گویم به نظرتان 
دخترها مدیران بهتری می شوند یا پسرها دلیل 

بر برتری جنسیتی نیست؛ چون ته همه این 
بحث ها می خواهیم به این نتیجه برسیم که اینها 
اصلا جنسیت پذیر نیست. بنابراین فکر می کنم 
منتقدان نباید تنها چند ثانیه اول برنامه ام را ببیند 
و براساس یک سوالی که مطرح می شود، کل 

برنامه را زیر سوال ببرند.
بحثجنسیتوبرنامهکاملادخترونهپیشآمد؛
مژدهلواسانیفمینیستاستیافمینیستنیست؟

ببینید! من همیشه گفته ام به جای زن محوری 
و مردمحوری به خانواده محوری روی بیاوریم. 
طبق تحقیقاتی که حتی ما در برنامه هم اعلام 
کردیم، قشری از دختران جامعه بشدت از کمبود 
اعتماد به نفس رنج می برند. معلوم است که 
وقتی من برنامه ای را برای دختران اجرا می کنم، 
دوست دارم مخاطبانم از حرفی که می زنم انگیزه 
بگیرند. این به این معنی نیست که من پشت 
تریبون می گویم دختران بهتر از پسران هستند، 
بنابراین من اصلا فمینیست نیستم. نگاه من کاملا 
حمایتی است و حس می کنم خیلی بیشتر از اینها 
باید دختران سرزمینم را حمایت کرد برای اینکه 

خودشان را باور کنند.
حسمیکنمدراجرایتانکمیمحافظهکارانه
انتقادمیکنید؛درستاست؟یعنییکجوریکهنه

سیخبسوزدنهکباب!
اتفاقا برنامه کاملا دخترونه نسبت به اجراهای 
قبلی من خیلی جسورانه تر است، البته هیچ وقت 
هم برنامه ای را محافظه کارانه به معنی مرسومش 
اجرا نکرده ام. معمولا حرفی را می زنم و پافشاری 
می کنم که فکر می کنم درست است، حتی به 
قیمت اینکه بعضی وقت ها تذکر هم گرفته ام، 
اما به هر حال ممکن است روی موضوعی خیلی 
پافشاری نکنم، چون اساسا شوآف قهرمان بازی 
را ندارم و اگر حس کنم موضوعی درست نیست، 

مطرحش نمی کنم.
معمولاآقایانمجرینسبتبهخانمهایمجری
بیشتربرنامههایانتقادیوچالشیاجرامیکنند؛
مثلآقایانرشیدپوریافرزادحسنیکهاستاد
انتقاداتصریحوبیپرواهستند.میخواهمبدانم
آنطرفماجراچهاتفاقیافتادهکهخانمهاکمتر
چنینبرنامههاییرااجرامیکنند؟چیزیبهشما

دیکتهمیشود؟
من احساسم این است که شاید خیلی از 
بی پروایی های آقایان را اصلا خود خانم ها ندارند، 
اما به هر حال هیچ وقت هیچ چیزی به من دیکته 
نشده است. البته یک طرف ماجرا هم مردم 
هستند یعنی همان قدر که اعتماد مردم نسبت به 
پزشکان مرد یا وکیل مرد بیشتر است شاید مردم 
از یک زن هم اصلا توقع چالش ندارند، یعنی به 
محض اینکه حتی اتفاقی هم می افتد خودشان 
بازتاب منفی نشان می دهند! مثلا حتی اگر یک 
مجری زن مثل من یک مقدار شوخی کند یا 
بخندد یا موضوعی را به چالش بکشد، این خود 
مردم هستند که برنمی تابند، اما این موضوع برای 

مجریان مرد وجود ندارد.
بنابراینازپیامکهاوکامنتهاییکهدریافت
میکنیدقطعاآماریازدخترانودغدغههایشانبه
دستآوردهاید.واقعادغدغهدختراننقاطمختلف

کشورچیست؟
راستش دغدغه های دختران خیلی با هم 
متفاوت است. ما در پیامک های مان یک صفر تا 
صدی داریم که واقعا عجیب است. یعنی هنوز 
برای ما از شهرستان های کشور پیامک می آید از 

تبعیض بین دختر و پسر در خانواده تا دختران 
تهرانی که دغدغه شان ورود به استادیوم یا مثلا 

شرایط خوابگاه های دانشجویی است.
گروهسنیآنهاچیست؟

اکثرا دختران 16 تا 25 سال هستند.
مخاطبانتانازچهطریقیباشمادرتماس

هستند؟
تعداد زیادی از مخاطبانم از طریق اینستاگرام 
با من در ارتباط هستند. من یک پیج خیلی فعال 
دارم و شاید باور نکنید اما همه دایرکت هایم را 
می خوانم. ممکن است طول بکشد و مثلا یک آخر 
هفته فرصت کنم به پیام ها سر بزنم، اما معمولا 
آخر هفته ها وقت می گذارم و تک تک شان را 

می خوانم.
بله،اتفاقاصفحهاینستاگرامشمارادیدهامو
معمولاهمزیادپستواستوریمیگذارید.ولی
زمانیکهفیسبوکرویبورسبود،شماهیچوقت
دراینشبکهاجتماعیفعالنبودید.چهشدکه
حالاخودتانیکیازکاربرانپروپاقرصشبکههای

مجازیشدید؟
من هیچ وقت مخالف  فیس بوک نبودم، فقط 
می گفتم من عضوش  نیستم. نمی دانم شاید آن 
دوره خیلی اهل فضای مجازی نبودم ولی از زمانی 
که گوشی های هوشمند به زندگی همه مردم وارد 

شد، من هم به این موضوع علاقه مند شدم.
چهقشریدراینستاگرامشمارادنبالمیکنند؟

قطعا اکثریت شان دختران هستند. اتفاقا به یک 
نمونه آماری جالبی از دنبال کنندگانم رسیده ام؛ 
عده ای که یک سری رفتارها را در من برنمی تابند 
و حتی در لحظه به من دایرکت می دهند و انتقاد 

می کنند.
مثلاچهانتقادیبهشمادارند؟

مثلا اگر یک عکس از رفتن به فلان جشن 
بگذارم، می دانم که کدام 

فالوورهایم دوست 
ندارند که من 

در این جشن 
کرده  شرکت 
باشم و کدام 
فالوورهایم هم 
با این موضوع 

مشکلی 
)با  ندارند. 

خنده(
خانم 

لواسانی،معتقدیدکهدرطولاینسالهابرنامههای
مختلفراباهدفاثرگذاریاجراکردهاید.فکر
میکنیدچقدربرنامههایتانتاثیرگذاربودهاست؟

ببینید! ما یک سری بازخورد از پیامک ها و 
کامنت ها داریم؛ مخصوصا پیام هایی که از طرف 
دخترهای ساکن شهرستان های ایران مستقیما 
به من می رسد. متاسفانه دوستان منتقد در نظر 
نمی گیرند که ایران فقط تهران نیست و تهران 
فقط ونک به بالا نیست. دختران ایرانی در نقاط 
مختلف کشور دغدغه های متفاوتی دارند. در 
نظر بگیرید که هنوز دخترانی هستند که به من 
پیامک می دهند و می گویند پدرشان نمی گذارد 
درس بخوانند. این دغدغه و مشکل ممکن است 
برای دختران تهرانی خیلی عجیب باشد، اما 
واقعیت این است که این معضل برای قشری 
از دختران هنوز وجود دارد، بنابراین اینکه ما 
بخواهیم دست روی دست بگذاریم چون ممکن 
است تاثیر خیلی ملموس و عمده ای نداشته باشد 
هم قطعا اثرگذار نیست! حتی اگر برنامه های من 

روی دو نفر تاثیر گذاشته باشد، برایم کافی است.
آخرشچهمیشود؟منظورمبرنامهکاملادخترونه
است.میخواهیدبهچیزیبرسید؟اصلابرنامهته

دارد؟
ما در فصل نخست یعنی 100 قسمت نخست 
برنامه، تلاش مان بر این است که با نگاه به 
آسیب های اجتماعی دختران جامعه و پیگیری 
آنها، خبرهایی را که مربوط به زنان و دختران 
جامعه است، اطلاع رسانی کنیم. از این مهمتر 
روند برنامه است که قرار نیست ما الگو بدهیم، قرار 
است دخترانی از دل جامعه بیایند و زندگی شان را 
تعریف کنند و میهمان های مان هم آدم های خیلی 
عجیبی نیستند؛ همه دخترانی هستند که با 
شرایط سخت کنار آمده اند و از دغدغه ها و پستی 

و بلندی های کار و زندگی شان حرف می زنند. 
موافقیدکهموازیبابرنامهکاملادخترونه،یک

برنامهکاملاپسرانههمساختهشود؟
ببینید! معتقدم که همین الان اغلب برنامه های 
تلویزیونی جنس مردانه دارد. چرا تا حالا کسی 
نگفته بود که اتفاقا در همین شبکه سه پخش 
فوتبال و ورزش های این چنینی بیشتر برای 
پسرهاست. چرا حالا که در رسانه ملی با 
بیست وچندتا شبکه یک برنامه 30 
دقیقه ای برای دختران ساخته ایم، همه 
فکر کرده اند که چه اتفاقی افتاده و 
قرار است تفکیک جنسیتی کنیم! 
معتقدم اینها کنار هم هستند 
که معنا می گیرند و همان قدر 
که در برنامه عصرگاهی 
یک شبکه در مورد مسأله 
زده  حرف  سربازی 
می شود، من هم باید 
صبح در برنامه خودم 
راجع به خوابگاه های 
دختران که فاجعه 

است، حرف بزنم.

رسیدم.برای20تا30سالگیامهمتصورم
همینقدمهابودکهبهسهمخودمدر
تلویزیونبامردمارتباطبیشتریپیدا
کردم،اماصادقانهبگویمکهبرایدهه
30تا40زندگیامقراراستتمرکزم
بیشتررویوکالتباشد؛خیلیبیشتراز

تلویزیون.
تفریحدخترانهشماچیست؟

منهمهزندگیامبهلحاظتفریحدر
چندچیزخلاصهشده؛یکیسفراستکه
عاشقشهستموتقریباهرجاییکهدوست
داشتهامرادیدهام،بنابراینخیلیسفر

میکنم؛خیلیکتابمیخوانموخیلیبرای
خودممینویسم.فیلمهمزیادمیبینمو
بهتئاتروکنسرتهمزیادمیروم.درواقع
تفریحمنهمهکارهایفرهنگیاستکه

میشودانجامداد.)میخندد(
راستشسفرکردن،کتابخواندنو
فیلمدیدنوخلاصهایننوعتفریحها
یکسریجوابهایکلیشهایاست
کهمعمولاهمهدرمصاحبههایشان
تفریح از میخواهم میگویند.
نامتعارفتریاهیجانانگیزتریکهممکن

استانجامدهید،بگویید.

خیابانگردی عاشق خودم زمانی یک
ورانندگیبودم.اینیکیازبهترین
تفریحهایمنبودولیبهمروراینقدرکار
درگیرمکردهاستکهحتیرانندگیهم
خستهاممیکند،ولیهنوزمثلیکبچه
کوچولوازکشفدنیایتازهلذتمیبرم.
منهنوزوقتییککوچهجذابدرخیابان
ولیعصرمیبینمازشوقبغضمیکنم،چون
کلاخیلیاحساساتیهستمنسبتبهشهر،
نسبتبهتهران،نسبتبهخیابانولیعصر.

)میخندد(
کدامخیابانهایااتوبانهارابرایدور

زدنباخودروانتخابمیکنی؟
خیابانخواستنیمنکهحتیدر
کتابمهمیکمتنیبرایشنوشتهاموبه
خواستنیترینومحبوبترینخیابانجهان
تقدیمکردم،خیابانولیعصراست.مخصوصا
شبکهمیشودوچراغهایچنارهاروشن
استوتاانتهایشکهبهتجریشمیرسی،به
نظرزیباترینخیاباناست.حتیقدمزدندر
پیادهروهایشتارسیدنبهامامزادهصالح
وزیارتکردنوبرگشتنحالمراخوب

میکند.
خانملواسانی،گپوگفتدخترانهای

باهمداشتیموازخیلیازدغدغههاو
حرفهایدلتانبهعنوانیکدختر
جوانصحبتکردید.آخرینسوالماز
شماایناستکهدختربودنچهحسو

حالیدارد؟
دخترکهباشیمیتوانیجهانرا
لطیفتروزیباتربسازی.دخترکهباشی
میتوانیآرزوهایرنگینیداشتهباشیو
بهدنبالشانبروی.مندنیایدخترانهام
رااینشکلیدیدم.امیدوارمبهنقطهای
برسیمکهباورکنیمایندخترانهستندکه

بایدجامعهرابسازند.

اگر مجری زن بخندد، مردم برنمی تابند

همان قدر که اعتماد مردم نسبت به 
پزشک مرد یا وکیل مرد بیشتر است 
شاید مردم از یک زن هم اصلا توقع 
چالش ندارند، یعنی به محض اینکه 
حتی اتفاقی هم می افتد خودشان 
بازتاب منفی نشان می دهند! مثلا 
حتی اگر یک مجری زن مثل من 
یک مقدار شوخی کند یا بخندد یا 
موضوعی را به چالش بکشد، این 
خود مردم هستند که برنمی تابند، 
اما این موضوع برای مجریان مرد 

وجود ندارد


